规定适用于该债务工具全部现金流量一定比例的部分。（三）该金融资产部分仅

包括与该金融资产所产生的特定可辨认现金流量完全成比例的现金流量部分。如

企业就某债务工具与转入方签订转让合同，合同规定转入方拥有获得该债务工具

利息现金流量一定比例的权利，终止确认的规定适用于该债务工具利息现金流量

一定比例的部分。企业发生满足本条（二）或（三）条件的金融资产转移，且存

在一个以上转入方的，只要企业转移的份额与金融资产全部现金流量或特定可辨

认现金流量完全成比例即可，不要求每个转入方均持有成比例的份额。

③根据《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》第二章第五条，金融资

产满足下列条件之一的，应当终止确认：（一）收取该金融资产现金流量的合同

权利终止。（二）该金融资产已转移，且该转移满足本准则关于终止确认的规定。

综上，发行人应收票据终止确认情况包括已到期终止和未到期终止，已到期

终止均为票据到期，合同权利终止，符合终止确认要求；未到期终止为未到期背

书、贴现的银行承兑汇票、提前承兑的商业汇票，其中未到期终止的银行承兑汇

票其由信用评级较高的银行进行承兑、贴现，信用风险和延期付款风险低，发行

人判断银行承兑汇票所有权上主要风险和报酬已经转移，满足金融资产转移符合

终止确认的规定，符合终止确认要求；提前承兑的商业汇票客户已经付款，合同

权利终止，符合终止确认要求。

 8-1-2-113

2、根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》，说明应收票据贴现相关

现金计入经营活动现金流量的合理性，并进一步确认财务报表项目的编制是否

符合会计准则及其他相关规定

《监管规则适用指引——会计类第 1 号》中“1-25 现金流量的分类”的规定：

“一、因银行承兑汇票贴现而取得的现金：若银行承兑汇票贴现不符合金融资产

终止确认条件，因票据贴现取得的现金在资产负债表中应确认为一项借款，该现

金流入在现金流量表中相应分类为筹资活动现金流量；若银行承兑汇票贴现符合

金融资产终止确认的条件，相关现金流入则分类为经营活动现金流量。

若银行承兑汇票贴现不符合金融资产终止确认条件，后续票据到期偿付等导

致应收票据和借款终止确认时，因不涉及现金收付，在编制现金流量表时，不得

虚拟现金流量。公司发生以银行承兑汇票背书购买原材料等业务时，比照该原则

处理。”

因此，根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》上述规定，未终止确认

的银行承兑汇票贴现取得的现金应分类为筹资活动现金流量，公司据此已调整现

金流量表金额，除已调整的现金流量表项目外，其他现金流量表项目的编制符合

会计准则及其他相关规定。调整现金流量表项目前后数据如下：

单位：元

现金流量表项目 调整前

未终止确认的

应收票据贴现

调整金额

调整后

2021 年度

销售商品、提供劳务收到的现金 278,976,271.13 - 278,976,271.13

经营活动现金流入小计 289,647,058.05 - 289,647,058.05

经营活动产生的现金流量净额 72,510,509.30 - 72,510,509.30

取得借款收到的现金 132,000,000.00 - 132,000,000.00

筹资活动现金流入小计 134,500,000.00 - 134,500,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 11,411,529.74 - 11,411,529.74

筹资活动现金流出小计 86,447,243.74 - 86,447,243.74

筹资活动产生的现金流量净额 48,052,756.26 - 48,052,756.26

2020 年度

 8-1-2-114

现金流量表项目 调整前

未终止确认的

应收票据贴现

调整金额

调整后

销售商品、提供劳务收到的现金 290,245,409.43 -21,531,385.51 268,714,023.92

经营活动现金流入小计 331,655,590.31 -21,531,385.51 310,124,204.80

经营活动产生的现金流量净额 146,448,379.05 -21,531,385.51 124,916,993.54

取得借款收到的现金 85,000,000.00 21,531,385.51 106,531,385.51

筹资活动现金流入小计 85,000,000.00 21,531,385.51 106,531,385.51

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 11,895,900.91 - 11,895,900.91

筹资活动现金流出小计 34,722,315.98 - 34,722,315.98

筹资活动产生的现金流量净额 50,277,684.02 21,531,385.51 71,809,069.53

2019 年度

销售商品、提供劳务收到的现金 224,080,772.93 -933,491.90 223,147,281.03

经营活动现金流入小计 262,824,551.92 -933,491.90 261,891,060.02

经营活动产生的现金流量净额 115,312,972.13 -933,491.90 114,379,480.23

取得借款收到的现金 20,813,050.00 920,441.90 21,733,491.90

筹资活动现金流入小计 20,813,050.00 920,441.90 21,733,491.90

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 19,811,515.16 -13,050.00 19,798,465.16

筹资活动现金流出小计 29,811,515.16 -13,050.00 29,798,465.16

筹资活动产生的现金流量净额 -8,998,465.16 933,491.90 -8,064,973.26

二、核查情况

（一）核查程序

保荐机构、申报会计师履行了如下核查程序：

1、对发行人销售部门进行访谈，获取发行人对中国电科下属单位 A 的销售

合同，了解和查看发行人与中国电科下属单位 A 的关于回款约定方面的条款，

获取并分析对中国电科下属单位 A 的信用政策、结算方式、业务特点；

2、对中国电科下属单位 A 实施了函证程序，对报告期内各期末应收账款余

额和各期收入进行函证；

3、对中国电科下属单位 A 实施访谈，了解未回款的原因、回款进度与合同

 8-1-2-115

约定不一致的原因、发行人与客户关于回款协商的具体内容以及回款的可能性和

具体安排；

4、获取中国电科下属单位 A 关于回款情况的说明；

5、获取发行人票据台账，统计并复核票据终止确认情况；

6、获取公司现金流量表的编制基础及编制过程，复核编制过程的准确性，

检查发行人现金流量表是否按照企业会计准则的相关规定编制。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

1、军审未定价影响相关客户回款的原因合理，回款进度与合同约定不一致的原

因合理。

2、发行人与客户关于回款已协商一致积极配合军方审价，待军方审价确定后，

将及时付款给发行人，客户自身资信状况良好，最终回款可能性较大，坏账的风险

较小。

3、应收票据终止确认的依据符合会计准则及其他相关规定。